
Posudek bakalářské práce Michaely Mužíkové 

 

 

Delikvence u dětí a mladistvých 

 

Předkládaná bakalářská práce Michaely Mužíkové,DiS. byla vypracována v rozsahu 48  stran. 

Je rozdělena na část teoretickou, praktickou a dále obsahuje přílohy. Část teoretická lehce 

převažuje nad částí praktickou. 

 V úvodu práce nás autorka seznamuje s důvody, které jí vedly k výběru tématu. Autorka 

zde stanovuje cíle pro část teoretickou i praktickou .  

Část teoretická je rozdělena na 6 kapitol. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. 

Jsou přehledně členěny na další podkapitoly. Hlavním cílem teoretické části je přiblížit 

problematiku sociálně patologických projevů a delikvence, jejich prevenci a představení 

výchovných institucí.  

Na začátku práce je seznam důležitých zkratek. V 1. kapitole jsou zpracovány základní 

informace. Nalezneme zde vysvětlení pojmů delikvence, delikvent, mladistvý, riziková 

mládež. Pojem riziková mládež je dále rozpracován v souvislosti rizik dospívání. Dále 

nalezneme rozpracované sociální vlivy, působící na jedince v průběhu dospívání, sociálně 

patologické projevy, vedoucí často ke vzniku delikventního chování. Tyto informace jsou 

zpestřeny o převzaté příklady z praxe. V kapitole prevence delikvence u dětí a mladistvých se 

autorka zaměřila na tři důležité přístupy. Celá 7. kapitola se zaměřuje na vybrané instituce, 

zajišťující výchovnou péči dětem a mladistvým.  

 Část praktickou tvoří 5 celkem různorodých kazuistik, které autorka měla možnost 

sestavit po seznámení se sklienty OSPOD a  podle jejich spisové dokumentace. Snaží se a 

nachází některé hodnotící prvky u zdánlivě různorodých problémů.  

V závěru je stručně zhodnoceno splnění cíle, je zde vysloven názor, že prevenci sociálně 

patologických jevů by bylo potřeba věnovat větší pozornost. Autorka se v závěru zabývá 

myšlenkou snížení hranice trestní odpovědnosti. Domnívá se, že by toto opatření fungovalo 

jako výstraha. 

Práce je zajímavá, informace v ní obsažené jsou příliš stručné. Práce s literaturou, 

zpracování a vyhodnocení získaných informací je na dobré úrovni. Po jazykové stránce je 

práce též na dobré úrovni. 

Pro hodnocení práce navrhuji klasifikační stupeň dobře.  

Práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

V Praze dne 2.5.2011 vypracovala                           …………………………………. 

                                                                                    mgr. Lenka Chittussiová 

 


